海股权投资基金管理有限

公司－交信北斗（嘉兴）

股权投资有限公司

19,692,999 7.93%
基金、理财产

品等
/

3 张曙华 17,035,779 6.86% 境内自然人 12,776,834

4

中国银行股份有限公司-

华夏行业景气混合型证券

投资基金

4,310,345 1.74%
基金、理财产

品等
4,310,345

5 胡泉 4,291,417 1.73% 境内自然人 3,078,817

6

江苏瑞华投资管理有限公

司-瑞华精选 9 号私募证

券投资基金

3,078,817 1.24%
基金、理财产

品等
3,078,817

7
南京瑞森投资管理合伙企

业（有限合伙）
3,078,817 1.24% 境内一般法人 3,078,817

21

8

银河资本资产管理有限公

司-鑫鑫一号集合资产管

理计划

3,078,817 1.24%
基金、理财产

品等
3,078,817

9 郭伟松 3,078,817 1.24% 境内自然人 3,078,817

10 福建胜奇投资有限公司 2,598,056 1.05% 境内一般法人 /

合计 87,638,208 35.30% / /

注 1：截至 2023 年 3 月 20 日，胡泉持有上市公司 1,212,600 股股份。

注 2：本次发行中，财通基金管理有限公司以其管理的“财通基金－横琴人寿保险有限

公司－分红险－财通基金玉泉 1158 号单一资产管理计划”等 30 个资产管理计划产品进行认

购，合计认购股数为 8,004,926 股，诺德基金管理有限公司以其管理的“诺德基金浦江 66 号

单一资产管理计划”等 19 个资产管理计划产品进行认购，合计认购股数为 6,157,635 股。前

十大股东持股数量以各产品实际认购股数为计算和排名依据，前述财通基金管理有限公司和

诺德基金管理有限公司所管理的各产品单个实际认购股份数量未排进前十名股东序列。华夏

基金管理有限公司以其管理的“中国银行股份有限公司-华夏行业景气混合型证券投资基金”

等 4 只基金进行认购，合计认购股数为 7,389,162 股，除“中国银行股份有限公司-华夏行业

景气混合型证券投资基金”以外，其他 3 只基金认购股份数量未排进前十名股东序列。

（三）股本结构变动情况

本次发行完成后，公司增加 43,103,448 股有限售条件流通股，本次发行前后

公司的股本结构变动如下：

股份类型

本次发行前 本次增加的

股份数量

（股）

本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

有限售条件

流通股
12,789,844 6.23 43,103,448 55,893,292 22.52

无限售条件

流通股
192,345,532 93.77 - 192,345,532 77.48

合计 205,135,376 100.00 43,103,448 248,238,824 100.00

本次向特定对象发行完成后，公司的控股股东、实际控制人不会发生变化，

公司股权分布符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定的上市条件。

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

22

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2022 年度/2022

年 12 月 31 日

2023 年 1-3 月

/2023 年 3 月

31 日

2022 年度/2022

年 12 月 31 日

2023 年 1-3 月

/2023 年 3 月

31 日

基本每股收益 -0.78 -0.09 -0.64 -0.07

每股净资产 0.43 0.34 3.07 3.00

注1：发行前数据源自公司2022年年度财务报告、2023年一季度财务报告。

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 3 月 31 日归属于母公

司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2022 年度和 2023 年 1-3 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023-3-31 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

资产总计  84,280.56 95,435.32 97,789.13 103,338.09

负债合计  59,967.48 68,660.59 76,013.02 73,900.50

所有者权益合

计
24,313.07 26,774.73 21,776.11 29,437.59

归属于母公司

所有者权益合

计

6,913.29 8,735.80 15,281.70 23,523.75

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023年1-3月 2022年度 2021年度 2020年度

营业收入  3,569.39 26,352.44 42,188.70 57,199.85

营业利润  -2,599.90 -17,747.58 -6,003.41 -6,541.03

利润总额  -2,597.53 -17,978.86 -6,125.90 -6,665.14

净利润  -2,608.60 -18,164.15 -7,471.41 -6,193.48

归属于母公司

所有者的净利

润

-1,822.51 -15,942.33 -8,051.98 -6,385.87

扣除非经常性

损益后归属于
-1,838.26 -16,398.12 -12,608.18 -7,789.41

23

母公司所有者

的净利润

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023年1-3月 2022年度 2021年度 2020年度

经营活动产生

的现金流量净

额

-10,072.07 -5,929.37 3,876.05 2,445.96

投资活动产生

的现金流量净

额

-200.89 -1,803.44 -2,122.69 -440.92

筹资活动产生

的现金流量净

额

-1,577.39 11,582.94 -1,530.05 -13,378.96

汇率变动对现

金及现金等价

物的影响

- - - -

现金及现金等

价物净增加额
-11,850.36 3,850.14 223.32 -11,373.92

4、主要财务指标

（1）财务指标

项目 2023-3-31/2023

年1-3月

2022-12-

31/2022年

2021-12-

31/2021年

2020-12-

31/2020年

流动比率  0.75 0.81 0.78 0.98

速动比率  0.62 0.72 0.67 0.84

资产负债率

（合并）
71.15% 71.94% 77.73% 71.51%

资产负债率

（母公司）
86.72% 86.45% 87.47% 78.16%

应收账款周转

率（次）
0.20 1.21 1.41 1.69

存货周转率

（次）
0.33 2.85 3.98 3.29

每股经营活动

产生的现金流

量净额（元/

股）

-0.49 -0.29 0.19 0.12

归属于母公司

所有者的每股

净资产（元/

0.34 0.43 0.74 1.15

24

股）

每股净现金流

量（元）
-0.58 0.19 0.01 -0.55

研发费用占比  8.93% 21.54% 10.53% 10.14%

注：上述财务指标计算如果未特别指出，均为合并财务报表口径，其计算公式如下：

1、流动比率=流动资产÷流动负债；

2、速动比率=（流动资产-存货-预付款项-其他流动资产）÷流动负债；

3、资产负债率=负债总额÷总资产；

4、应收账款周转率=营业收入÷应收账款平均余额；

5、存货周转率=营业成本÷存货平均余额；

6、每股经营活动产生的现金流量净额=当期经营活动产生的现金流量净额÷期末总股本；

7、每股净现金流量=当期现金及现金等价物净增加额÷期末总股本；

8、每股净资产=归属于母公司所有者权益合计÷期末总股本；

9、研发费用占比=研发费用÷营业收入。

（2）净资产收益率和每股收益

期间 报告期利润
加权平均净

资产收益率

每股收益（元/股）

基本每股收

益

稀释每股

收益

2023 年 1-3

月

归属于公司普通股股东的净利润  -0.23% -0.09 -0.09

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
/ -0.09 -0.09

2022 年

归属于公司普通股股东的净利润  -135.22% -0.78 -0.78

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
-141.83 -0.80 -0.80

2021 年

归属于公司普通股股东的净利润  -41.70% -0.39 -0.39